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Stankevičiūtė Jovita  2012, Paauglių prieraišumo prie tėvų stiliaus sąsajos 
su interneto naudojimo intensyvumu bei subjektyviu sveikatos vertinimu: 
psichologijos magistro darbas, Kaunas.

Doc. dr. MARIUS SMeTONA, VU 

Patriotizmo antonimai lietuvių kalboje

Patriotizmo antonimus per apklausas vardijo patys studentai, many-
tina, kad šie atsakymai ir gali būti nagrinėjimo atspirties taškas. 
Atsakydami į klausimą, Kas jums yra patriotizmas?, studentai pateikė 
ir, jų manymu, patriotizmo antonimų: šovinizmas; asmeninės naudos 
gavimas kenkiant valstybei; neapykanta tėvynei; išdavystė; panieka Tė-
vynei; antivalstybinė veikla; jos niekinimas; nemylėjimas savęs ir savo 
šalies; komformizmas; kosmopolitizmas; globalumas (globalizmas). 
Svarbiausiu antonimu apsispręsta laikyti kosmopolitizmą, tačiau ver-
ta pasvarstyti, kodėl tiek daug sąvokų studentams pasirodė esančios 
priešingos patriotizmui. Kosmopolitizmas – tai požiūris, kad, nepaisant 
visų socialinių, ekonominių, kultūrinių ir politinių skirtumų, žmonės 
yra tos pačios pasaulinės visuomenės nariai. Kosmopolitizmas nepai-
so tautinės kultūros tradicijų ir tautos, kaip visumos, interesų. Tai 
etnocentrizmo ir radikaliojo nacionalizmo priešybė.Studentai, ver-
tindami sąvoką patriotizmas atkreipė dėmesį, kad patriotizmas yra 
gerai, bet jis gali peraugti į šovinizmą, vadinasi, šovinizmo sąvoka yra 
priešinga patrtiotizmui. Kaip rašoma „Visuotinėje lietuvių enciklo-
pedijoje“, tai kraštutinis nacionalizmas, reiškiamas savo tautos ar vals-
tybės aklu aukštinimu, panieka ir neapykanta kitoms tautoms ar 
valstybėms, jų menkinimu.

PATRIOTIZMO koncepto analizė parodė, kad patriotizmas lie-
tuviams yra meilė ir pagarba šaliai, kultūrai, tautai, papročiams, 
valstybės simboliams, pilietiškumas, tautos istorija ir praeitis, pasi-
didžiavimas savo šalimi, pasiaukojimas tėvynei, kalbos puoselėjimas, 
šalies garsinimas. Kaip priešingybė visam tam studentams yra as-
meninės naudos gavimas kenkiant valstybei, neapykanta, panieka 
tėvynei, antivalstybinė veikla, tėvynės išdavimas, jos niekinimas, 
nemylėjimas.


